








— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 汇富气相纳米材料（上海）有限公司研发实验室新建项目

项目代码 无

建设单位联系人 王杰 联系方式 13197318180
建设地点 上海市闵行区光华路 248号 56幢 705室

地理坐标 （东经：121度 23分 15.261秒，北纬：31度 4分 22.349秒）

国民经济

行业类别

M7320工程和技术研

究和试验发展

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展—98、专

业实验室、研发（试验）基地

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目
[...]
验

实验

废水

pH(无
量纲)

排

污

系

数

法

61.42

6-9 /

调节均

质+活性

炭过滤

0.6

/

是 61.42

6-9 /

260

CODCr 415.70 0.02553 10 374.13 0.02298
BOD5 237.39 0.01458 10 213.65 0.01312
NH3-N 35.61 0.00219 0 35.61 0.00219
SS 229.02 0.01407 0 229.02 0.01407
LAS 15.83 0.00097 0 15.83 0.00097
TN 70 0.00430 0 70 0.00430
二甲

苯
0.79 0.00005 10 0.71 0.00004

甲苯 0.40 0.00002 10 0.36 0.00002
苯系

物总

量

1.98 0.00012 10 1.78 0.00011

甲醛 3.97 0.00024 10 3.573 0.00022

员

工

生

活

员工生

活

生活

污水

水

pH(无
量纲) 排

污

系

数

法

93.6

/ /

/ / / / 93.6

6-9 /

260

CODCr 500 0.0468 500 0.0468
BOD5 300 0.02808 300 0.02808
NH3-N 40 0.00374 40 0.00374
SS 400 0.03744 400 0.03744
LAS 20 0.00187 20 0.00187
TN 70 0.00655 70 0.00655



— 58 —

TP 8 0.00075 8 0.00075
本项目废水排放信息汇总于下表所示。

表 4-5 本项目废水排放信息汇总表

工序 污染源 类别
污染物

种类

排放方

式

排放去

向
排放规律

排放口基本情况
排放标准

编号 名称 类型 地理坐标

研发

实验
研发实验

研发实

验

pH(无量

纲)

间接排

放

白龙港

污水处

理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

DW001
实验废

水排放

口

一般

排放

口

121°23′15.492″E
31°4′21.852″N

《污水综合排放标

准》

（DB31/199-2018）
表 2三级标准

CODCr

BOD5

NH3-N
SS
LAS
TN

二甲苯

甲苯

苯系物

总量

甲醛

员工

生活
员工生活

生活污

水

pH(无量

纲)

/

租赁厂

区生活

污水总

排放口

一般

排放

口

121°23′14.942″E
31°4′22.697″N

CODCr

BOD5

NH3-N
SS
LAS
TP
TN



— 59 —

本项目废水例行监测要求如下表所示。

表 4-6 本项目废水例行监测信息汇总表

项目 监测点位 监测因子
监测频

次

废水
DW001实验废水排

放口

pH、CODCr、BOD5、NH3-N、SS、LAS、TN、二甲

苯、甲苯、苯系物总量、甲醛
1次/年

本项目废水污染源强核算过程如下：

2.1废水污染物源强

本项目废水源为：①实验废水（包括：W1水浴锅废水、W2 纯水制备尾水、W3超声波清洗废

水、W4润洗废水、W5恒温恒湿箱废水、W6仪器设备清洗废水）；②W7员工生活污水。具体如

下：

（1）实验废水

W1水浴锅废水：本项目水浴锅用水定期更换，水浴锅采取间接加热，用水不与物料直接接触，

水质较为干净，废水产生量为 0.1m3/a，主要污染物及浓度为：CODCr≤100mg/L、SS≤60mg/L。

W2纯水制备尾水：本项目研发过程中使用超纯水机制备纯水，因此会产生纯水制备尾水。纯

水制备尾水产生量为 6.95m3/a，主要污染物及浓度为：CODCr≤100mg/L、SS≤600mg/L。

W3超声波清洗废水：本项目仪器设备每批次后道清洗结束后进行超声波清洗，废水产生量为

0.24m3/a，后道清洗后水质干净，超声波清洗废水污染物浓度不高，主要污染物及浓度为：pH6~9、

CODCr≤5mg/L、BOD5≤3mg/L、NH3-N≤0.45mg/L、TN≤0.7mg/L、SS≤2mg/L、LAS≤0.2mg/L、二甲

苯≤0.01mg/L、甲苯≤0.005mg/L、苯系物总量≤0.025mg/L、甲醛≤0.05mg/L。

W4润洗废水：本项目仪器设备每批次清洗结束后需进行润洗，目的是消除自来水对后续实验

的影响，此过程会产生润洗废水。润洗废水产生量为5.4m3/a，水质较为干净，主要污染物及浓度为：

CODCr≤100mg/L、SS≤60mg/L。

W5恒温恒湿箱废水：本项目恒温恒湿箱在使用过程中不与物料接触，恒温恒湿箱用水在使用

过程中逐渐损耗，并定期排放，废水产生量约 0.13m3/a，主要污染物及浓度为：CODCr≤100mg/L、

SS≤60mg/L。

W6仪器设备清洗废水：本项目仪器设备清洗废水包括前道清洗和后道清洗，其中前道清洗产

生的废液因化学物质浓度高，收集作为危废处置，后道清洗废水作为废水排放。本项目实验设备清

洗废水产生量为 48.6m3/a。主要污染物及浓度为：pH6~9、CODCr≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、

NH3-N≤45mg/L、SS≤200mg/L、TN≤70mg/L、LAS≤20mg/L、二甲苯≤1.0mg/L、甲苯≤0.5mg/L、苯

系物总量≤2.5mg/L、甲醛≤5mg/L。

（2）员工生活污水

W7 员工生活污水：本项目生活污水产生量为 104m3/a，参考《给排水设计手册 第 5 册 城镇

排水（第三版）》（中国建筑工业出版社）的相关内容，主要污染物及浓度为：pH6~9、CODCr≤500mg/L、

BOD5≤300mg/L、NH3-N≤40mg/L、SS≤300mg/L、LAS≤10mg/L、TP≤8mg/L、TN≤70mg/L。



— 60 —

综上，本项目实验废水合计产生量为 61.42m3/a，生活污水产生量为 104m3/a，合计废水产生量

为 155.02m3/a。各废水排水量及污染物浓度汇总于下表所示。



— 61 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-7 项目各废水排水量及污染物浓度汇总表

废水类别
废水量
m3/a

产生浓度（单位：mg/L）
去向编

号
废水源 pH CODCr BOD5 NH3-N SS LAS TN TP 二甲苯 甲苯 苯系物总量 甲醛

W1 水浴锅废水 0.1 / 100 / / 60 / / / / / / /
实验废水经废

水处理装置处

理后通过

DW001实验废

水排放口纳入

市政污水管网

W2 纯水制备尾水 6.95 / 100 / / 600 / / / / / / /
W3 超声波清洗废水 0.24 / 5 3 0.45 2 0.2 0.7 / 0.01 0.005 0.025 0.05
W4 润洗废水 5.4 / 100 / / 60 / / / / / / /
W5 恒温恒湿箱废水 0.13 / 400 / / 60 / / / / / / /

W6 仪器设备清洗废

水
48.6 6~9 500 300 45 200 20 70 / 1 0.5 2.5 5

进废水处理设施合计 61.42 6~9 415.70 237.39 35.61 229.02 15.83 70 / 0.79 0.40 1.98 3.96
W7 生活污水 104 6~9 500 300 45 300 10 70 8 / / / / 直接纳管排放

2.2环保措施及可行性分析

2.2环保措施

2.2.1废水处理措施

本项目在租赁区域南侧设置一个一体化废水处理装置（位于 7层，地面已有硬化，具有防渗防漏特性），处理工艺为“调节均质+活性炭过滤”，

设计处理能力为 0.6m3/d。本项目建成后，考虑水浴锅、超声波清洗机、恒温恒湿箱 1 周更换 1次的排水，项目最大废水排放量约 0.26m3/d，可见

废水处理装置的处理能力满足本项目废水处理要求。

本项目实验废水经废水处理装置处理后通过DW001实验废水排放口纳入市政污水管网，废水处理装置设置标准化采样口，出水管设置阀门。

生活污水通过租赁厂房卫生间配套的排水管道最终通过租赁厂区生活污水总排放口纳入市政污水管网。

废水处理工艺简述：

调节均质：废水在不同工段、不同时间排放的水量不同，污染物浓度不均匀，需将废水汇入调节池进行均质，使其水量和水质都比较稳定，

为后续的水处理系统提供一个稳定和优化的操作条件。

活性炭过滤器：调节均质尾水进入活性炭过滤器后，废水中的有机物经活性炭巨量的微孔吸收后，可降低废水中的 CODCr、BOD5、SS及有机

物含量，活性炭定期更换，更换下的废活性炭作为危废处置。



— 62 —

2.2.2废水处理可行分析

本项目废水处理工艺为“调节均质+活性炭过滤”。由于本项目实验废水主要污染因子为 pH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N、TN、LAS、二甲苯、

甲苯、苯系物总量、甲醛等，且具有水量少、间歇排放、水质波动大等特点，因此废水处理的重点在于调节水质、去除有机物。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）第 4.5.3章节，废水污染治理工艺分为一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他），

二级处理（A/O、A/A/O、SBR、活性污泥法、生物接触氧化、其他）、深度处理（超滤/纳滤、反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他）、其他。 本

项目采用的废水处理工艺属于一级物化处理（调节均质+吸附过滤），属于技术规范中所列的可行技术。因此废水处理工艺可行。

各处理工序处理效率及出水水质汇总于下表所示。

表 4-8 项目废水处理装置处理效率及出水水质 单位：mg/L
项目 pH CODCr BOD5 NH3-N SS LAS TN 二甲苯 甲苯 苯系物总量 甲醛

进水水质 6~9 415.70 237.39 35.61 229.02 15.83 70 0.79 0.40 1.98 3.96

调节均质
去除效率 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
出水水质 6~9 415.70 237.39 35.61 229.02 15.83 70 0.79 0.40 1.98 3.96

活性炭过滤
去除效率 0 10% 10% 0 0 0 0 10% 10% 10% 10%
出水水质 6~9 374.13 213.65 35.61 229.02 15.83 70 0.71 0.36 1.78 3.57

标准限值 6~9 500 300 45 400 20 70 1 0.5 2.5 5
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

活性炭的微孔结构可吸附水中的溶解性有机物，降低 CODCr、BOD5、二甲苯、甲苯、苯系物总量、甲醛，基于低浓度废水或短接触时间的保守设

计去除率按 10%。

根据上表，本项目实验废水经废水处理装置处理后，出水可达到《污水综合排放标准》（DB31/199-2018）表 2三级标准。



— 63 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2.3废水排放达标分析

在采取上述措施后，本项目废水产生及排放情况汇总于下表所示。

表 4-9 本项目废水产生及排放情况汇总表

项

目
排水量
m3/a 污染物

产生浓

度
mg/L

污染物产

生量 t/a
排放浓度
mg/L

排放浓

度限值
mg/L

污染物排

放量 t/a 处理措施

实

验

废

水

61.42

pH(无量纲) 6-9 / 6-9 6-9 /

通过
DW001
实验废水

排放口排

放

CODCr 415.70 0.02553 374.13 500 0.02298
BOD5 237.39 0.01458 213.65 300 0.01312
NH3-N 35.61 0.00219 35.61 45 0.00219
SS 229.02 0.01407 229.02 400 0.01407
LAS 15.83 0.00097 15.83 20 0.00097
TN 70 0.00430 70 70 0.0043

二甲苯 0.79 0.00005 0.71 1 0.00004
甲苯 0.40 0.00002 0.36 0.5 0.00002

苯系物总量 1.98 0.00012 1.78 2.5 0.00011
甲醛 3.97 0.00024 3.57 5 0.00022

生

活

污

水

93.6

pH(无量纲) 6-9 / 6-9 6-9 /

通过租赁

厂区生活

污水总排

放口排放

CODCr 500 0.0468 500 500 0.0468
BOD5 300 0.02808 300 300 0.02808
NH3-N 40 0.00374 40 45 0.00374
SS 400 0.03744 400 400 0.03744
LAS 20 0.00187 20 20 0.00187
TN 70 0.00655 70 70 0.00655
TP 8 0.00075 8 8 0.00075

合

计
155.02

pH(无量纲) / / / 6-9 /

/

CODCr / 0.07233 / 500 0.06978
BOD5 / 0.04266 / 300 0.04120
NH3-N / 0.00593 / 45 0.00593
SS / 0.05151 / 400 0.05151
LAS / 0.00284 / 20 0.00430
TN / 0.01085 / 70 0.01085
TP / 0.00075 / 8 0.00075

二甲苯 / 0.00005 / 1 0.00004
甲苯 / 0.00002 / 0.5 0.00002

苯系物总量 / 0.00012 / 2.5 0.00011
甲醛 / 0.00024 / 5 0.00022